
 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

 

Riapertura termini iscrizione e parziale modifica del “Bando relativo alle modalità di ammissione 

ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità – V ciclo Sostegno Anno Accademico 2019/2020”, emanato con 

D.R. rep. n. 566, prot. n. 23079 del 28/02/2020. 

 

ANNO ACCADEMICO 2019/2020 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.R. rep. n. 566, prot. n. 23079 del 28/02/2020, “Bando relativo alle modalità di ammissione ai 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità – V ciclo Sostegno”, le premesse e il dispositivo del quale vengono interamente 
richiamati; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 856, prot. n. 30810 del 18/03/2020, che modifica parzialmente l'art. 3 del Bando 

prefato, fissando il nuovo termine di iscrizione tramite la procedura online alle ore 16:00 del 20 aprile 

2020; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 1355, prot. n. 50608 del 09/06/2020, con il quale viene ulteriormente prorogato il 

termine di pagamento della tassa di iscrizione alla selezione per l’accesso ai percorsi; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 1612, prot. n. 64565 del 15/07/2020, con il quale si avvia la ricognizione e gestione 

delle domande di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità presentate da candidati con dichiarazione di 

disabilità/DSA; 

 

VISTO il D.L. n. 22 dell’8 aprile 2020, coordinato con la Legge di conversione n. 41 del 6 giugno 2020, 

recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 

svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la 

continuità della gestione accademica”, in particolare l’art. 2, comma 8, “Ai fini dell’accesso ai percorsi 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno previsti dal regolamento di cui al 

decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249, in 

riconoscimento dell’esperienza specifica maturata, a decorrere dal V ciclo i soggetti che nei dieci anni 

scolastici precedenti hanno svolto almeno tre annualità di servizio, anche non consecutive, valutabili 

come tali ai sensi dell’articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, sullo specifico posto di 

sostegno del grado cui si riferisce la procedura, accedono direttamente alle prove scritte”; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 1721, prot. n. 69769 del 29/07/2020, che, in ottemperanza all’art. 2, c. 8, del D.L. 

n. 22 succitato, disciplina l’accesso diretto alle prove scritte dei candidati regolarmente iscritti al V ciclo 

dei percorsi di Sostegno, Anno Accademico 2019/2020, in possesso dei requisiti ivi previsti;  

 

VISTO il D.I. n. 90 del 07/08/2020, “Disposizioni concernenti le prove di accesso ai percorsi di 

specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità”, che modifica parzialmente l’articolo 4 del D.M. 

n. 92 dell’8 febbraio 2019; 

 

VISTA la nota interministeriale n. 22369 del 13/08/2020 che detta chiarimenti in ordine all’attivazione 

del corso di specializzazione per le attività di sostegno, A.A. 2019-2020; 

 





 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità – V ciclo Sostegno, emanato 

con D.R. rep. n. 566 prot. n. 23079 del 28/02/2020, e ss. mm. e ii, è modificato come indicato di seguito: 

a) il termine “test preliminare” è sostituito da “test preselettivo”; 

b) il punteggio del test preselettivo non è computato ai fini della predisposizione della graduatoria degli 

ammessi al corso; 

c) la graduatoria degli ammessi ai corsi è formata, nei limiti dei posti messi a bando, sommando i risultati 

delle prove di cui all’articolo 6, comma 2, lettere b) e c) del D.M. 30 settembre 2011, purché superate 

ciascuna col conseguimento di una valutazione non inferiore a 21/30, al punteggio attribuito all’esito 

della valutazione dei titoli di cui al comma 8 del medesimo decreto. In caso di parità di punteggio 

prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul sostegno nelle scuole. In 

caso di ulteriore parità ovvero nel caso di candidati che non hanno svolto il predetto servizio prevale 

il candidato anagraficamente più giovane. 

Articolo 2 

In ottemperanza al D.I. n. 90 citato nelle premesse, ai soli fini dello stesso decreto, vengono riaperti i 

termini di iscrizione al V ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità.  

 

Possono iscriversi alla procedura i soggetti che nei dieci anni scolastici precedenti abbiano svolto almeno 

tre annualità di servizio, anche non consecutive, valutabili come tali ai sensi dell'articolo 11, comma 14, 

della Legge 3 maggio 1999, n. 124, sullo specifico posto di sostegno del grado cui si riferisce la procedura. 

 

I suddetti candidati accedono direttamente alle prove di cui all’articolo 6 comma 2, lettera b) del D.M. 30 

settembre 2011 (prova scritta). 

 

È possibile presentare istanza di partecipazione in un solo ateneo per ciascuna delle distinte procedure di 

selezione concernenti la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo 

grado. 

 

I requisiti di accesso e i titoli valutabili, di cui all’All.1 del Bando, D.R. rep. n. 566 prot. n. 23079 del 

28/02/2020, devono essere stati conseguiti entro il 20 aprile 2020. 

 

Le procedure di iscrizione saranno avviate alle ore 12:00 del 27 agosto 2020 e si chiuderanno alle ore 
23:59 del 14 settembre 2020. 

L’iscrizione è subordinata all’osservanza della procedura online sotto descritta nei passaggi fondamentali: 

 
a. registrazione al Portale delle Segreterie Studenti online [Esse3], accessibile all’indirizzo 

https://unime.esse3.cineca.it/Home.do: 

     nel menu di destra cliccare sul link “REGISTRAZIONE”, successivamente cliccare 

REGISTRAZIONE WEB e seguire la procedura compilando tutti i campi richiesti, inclusa la scelta 

della password. Cliccare, quindi, il pulsante CONFERMA e, a conclusione, si otterranno le credenziali 

(nome utente e password) da utilizzare per accedere all’area riservata e per autenticarsi. Seguire, 

quindi, le altre fasi della procedura come descritto al punto b). 

     I candidati già in possesso delle credenziali non devono effettuare la registrazione ex novo ma possono 

accedere direttamente all’area riservata. Dopo aver effettuato il login cliccare sul corso di studio 

precedentemente acquisito e seguire la procedura come descritta al punto b). 

 

b. iscrizione da effettuare utilizzando le credenziali Esse3 (username e password): cliccare sul link 
“LOGIN” ed inserire le credenziali Esse3, successivamente cliccare sulla voce di menu 
“SEGRETERIA”, quindi “CONCORSI DI AMMISSIONE” e “ISCRIZIONE CONCORSI; 

 

c. selezione del concorso relativo al percorso al quale si intende iscriversi; 

 

d. allegazione della fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità 

(esclusivamente in formato .pdf), e dell’autocertificazione relativa al titolo di accesso e al servizio 

https://unime.esse3.cineca.it/Home.do


 

prestato. I moduli per le autocertificazioni del titolo di accesso e al servizio prestato sono resi 

disponibili durante il processo. Fare il download del modulo di autocertificazione e, dopo averlo 

compilato, eseguire l’upload. Gli allegati sottoposti possono essere modificati fino al termine di 

chiusura delle iscrizioni ai concorsi; 

 

e. versamento del contributo per l’iscrizione al test pari ad un importo di   

€ 150 (centocinquanta/00) per ciascun percorso di formazione per il quale si intende concorrere 

da effettuare entro e non oltre le ore 23.59 del 14 settembre 2020, utilizzando esclusivamente la 

modalità di pagamento “PagoPA”. 

 

In caso di mancato o erroneo inserimento dell’indirizzo di posta elettronica e qualora si riscontrassero 

difficoltà nella registrazione, i candidati devono inviare un’e-mail all’indirizzo 

supportosostegno@unime.it 

 

Articolo 3 

 

Recepite le indicazioni contenute nella nota interministeriale n. 22369 del 13/08/2020, l’art. 2 del Bando 

rubricato “Requisiti di ammissione” è integrato come segue: 

Non è più consentito l’accesso alla selezione per le classi di concorso ad esaurimento o non più previste 

dagli ordinamenti 

• A-29 Musica negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado;  

• A-66 Trattamento testi, dati ed applicazioni. Informatica; 

• A-76 Trattamenti testi, dati ed applicazioni, informatica, negli istituti professionali con lingua di 

insegnamento slovena; 

• A-86 Trattamenti testi, dati ed applicazioni, informatica, negli istituti professionali in lingua 

tedesca e con lingua di insegnamento slovena; 

• B-01 Attività pratiche speciali; 

• B-29 Gabinetto fisioterapico; 

• B-30 Addetto all’ufficio tecnico; 

• B-31 Esercitazioni pratiche per centralinisti telefonici; 

• B-32 Esercitazioni di pratica professionale; 

• B-33 Assistente di Laboratorio. 

 

I candidati in possesso di abilitazione in una classe di concorso riferita ad altro ordine e grado di istruzione 

rispetto a quello per il quale concorrono, sono esonerati dal conseguimento dei CFU/CFA di cui ai commi 

1 e 2 dell’art. 5 del D. Lgs. n. 59/2017. Rimane fermo il possesso del titolo di accesso coerente con le 

classi di concorso vigenti alla data di indizione della selezione comprensivo dei requisiti curriculari 

previsti dal D.P.R. n. 19/2016 come integrato dal D.M. n. 259/2017. 

 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia al Bando, D.R. rep. n. 566 prot. n. 23079 del 28/02/2020 

 
 

             Il Rettore 

prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

R.p.a. dott. Letterio Di Stefano Responsabile U. Op. Formazione in Entrata ldistefano@unime.it 
                                                                                                                                                 U. Org. Formazione Insegnanti

 

mailto:supportosostegno@unime.it
mailto:ldistefano@unime.it

		2020-08-24T09:29:40+0000
	NUCCIO PIETRO


		2020-08-25T07:27:53+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2020-08-26T08:53:57+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




